<sup>1</sup> Vide supra p. 528. 542. 587. 607.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 345. 601.

<sup>3</sup> Truchsessio et Morono; cf. infra, Polanci litteras ad Canisium datas 8. Iunii 1560. Caroli Borromaei (Pii IV. nepotis), Ottonis Truchsessii, Iacobi Putei cardinalium epistulas 18. et 26. Maii ac 1. et 8. Iunii 1560 ad Hosium datas posuit *Ern. Salom. Cyprianus*, Tabularium Ecclesiae Romanae seculi decimi sexti (Francofurti et Lipsiae 1743) p. 76—90.

<sup>4</sup> Vide infra, monum. 176—178.

questi Collegii e li suoi Operarii necessarii. Il Signore ci conservi in sua santa grazia. Amen. Di Vienna 20 Maggio 1560.

Servo in Christo P. Canisio.

Al Molto Reverendo in Christo Padre M. Jacobo Laynez Preposito generale dela Compagnia di Jesu.

Roma.

mendare, collegia iterum haec et operarios ipsis necessarios singulariter commendantes. Dominus in gratia sua sancta nos conservet. Amen. Vindobona 20. Maii 1560.

Servus in Christo P. Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri M. Iacobo Lainio praeposito generali Societatis Iesu. Romae.

## 436.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 25. Maii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Vienna Padre Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 167—168.

*Cardinalis Truchsess Canisium apud caesarem pro concilio maturando contendere et Romam ea scribere cupit, quibus pontificis animus ad idem inciteatur. 900 homines Augustae per Canisium ad ecclesiam reducti. Cardinalis id agit, ut Augustae collegium condatur. Ex quibus nationibus iuvenes in collegium germanicum mittendi sint.*

Questi giorni haueuo scritto una lettera che qui ua la qual doueua portare il Magnifico M. Giacobo<sup>1</sup> Canonico Warmiense, scriueua anche Nostro Padre al Reuerendissimo Vescouo et Legato Apostolico<sup>2</sup>. ma perche o non uenne a casa impedito forse de altre occupatione, o perche io non me ci trobai restorono qua nostre lettere, et le mando con questa. V. R. si contentara de far li intendere questo . et de darli la lettera del Reuerendissimo Vescouo accio lui gli la dia.

L'ultime di V. R. furono di 27. di Aprile et .3. di Maggio alle quali si fece risposta alli .11. del presente hauendo ci datto occasione

Hisce diebus epistulam his litteris adiunctam scripseram, a magnifico M. Iacobo<sup>1</sup> canonico varmiensi ad R. V. perferendam. Scripserat etiam pater noster ad reverendissimum episcopum et legatum apostolicum<sup>2</sup>; sed quia aut ille, aliis fortasse negotiis impeditus, dominum nostram non venit, aut ego, cum venisset, non aderam, epistulae nostrae hic relictae sunt; quas cum hac ad R. V. mitto; non haec de re, quae solem illum certiore faciat eidemque litteras reverendissimo episcopo destinatas tradat, huic ab ipso tradendas.

Novissimae, quas accepimus, R. V. litterae die 27. Aprilis et die 3. Maii datae erant; ad quas 11. huic mensis rescriptsimus, occasione data a reverendissimo

<sup>1</sup> Timmermann. Vide supra p. 635.

<sup>2</sup> Stanislaum Hosium dicit.

il Reuerendissimo et Illustrissimo Cardinal di Augusta con dire che haueria charo che la R. V. facessi dilla buoni ufficij con la Magestad Cesarea sopra la celerita del concilio, quale a tutti li principi Maggiori intendiamo pare molto utile anzi necessario, et quanto prima tanto meglio perche la necessita li constringe ad alcuni di loro, a trattar di Concilij prouinciali<sup>1</sup>. et pare haüera charo che la R. V. li scriua qualche cosa a lui o a nostro Padre o a tutti .2. che possa mostrare al Papa . per riscaldarlo in questa cosa alla qual pero si troua asai inclinato sua Santita . basta significar alla R. V. questo.

Di qua stiamo sani Dio landato, et ci reccomandiamo molto nelle oratione di V. R. et dil Padre D. Lanoy, et Padre Vittoria, et Padre Paulo con tutti gli altri . Di Roma li 25. di Maggio 1560.

Ci ha detto il Cardinale che molto si dole il Capitulo Augustano della partita di V. R. con cui predicatione, scriue si siano ridutti .900. persone quali sono ultra del solito communicati questo<sup>a</sup> anno<sup>2</sup>, et dice sua Signoria Illustrissima che li ha rescritto che faciano un collegio si lo uogliono tener li, et che lui dara le 2. tercie parte che diano loro una<sup>3</sup> . uederemo che faranno.

et illustrissimo cardinali Augustano dicente R. V. sibi gratificaturam esse, si istic apud maiestatem caesaream pro concilio contenderet brevi incobando; quod quidem maioribus principibus cunctis valde ntile, immo necessarium videri cognovimus; habendum autem videtur primo quoque tempore, cum aliqui eorum necessitate coacti iam de conciliis agant provincialibus<sup>1</sup>. Ac R. V. cardinali gratificatura esse videtur, si aut ad ipsum aut ad patrem nostrum aut ad utrumque aliquid, quod summo pontifici ostendi possit, perscribet, quo magis sanctitatis suae animus, satis ceteroquin ad haec propensus, incitetur. Satis mibi est reverentiae vestrae haec significasse.

Hic, Deo sint laudes, bene valemus, et R. V. et patris D. Lanoii et patris Victoriae et patris Pauli et reliquorum omnium precibus vehementer nos commendamus. Roma 25. Maii 1560.

Cardinalis nobis dixit capitulum augustanum molestissime ferre, quod R. V. Augusta discessisset; cuius contionibus 900 homines, qui praeter solitum numerum hoc anno sacram eucharistiam sumpsissent, ad ecclesiam reductos esse canonici scripserunt<sup>2</sup>. Dominatio sua illustrissima se iis rescriptsse dicit, collegium ipsis, si R. V. Augustae retinere vellent, condendum esse; se quidem pecuniae ad id necessariae duas partes daturam esse; ipsis unam esse dandam<sup>3</sup>. Videbimus, quid facturi sint.

<sup>a</sup> questa apogr.

<sup>1</sup> De nationali concilio habendo et Sigismundus Augustus Poloniae rex deliberauerat (cf. supra p. 339), et maxime Franciscus II. Galliae rex tunc agebat (*Iac. Aug. Thuanus, Historiarum sui temporis I. 25. Raynaldus, Annales ecclesiastici t. XXI, in a. 1560 n. 48—50*). Ceterum in litteris Polanci 11. et 17. Maii ad Canisium datis, quae quidem supersunt, concilii oecumenici non fit mentio. Fortasse de hoc propriis litteris, quae caesari vel consiliariis eius ostendi possent, scriptum erat.

<sup>2</sup> Horum longe maiorem saltem partem superioribus annis lutheranam cenam sumpsisse puto; neque enim illis temporibus multos, qui neutram in Paschate sumerent, fuisse dixeris. <sup>3</sup> Cf. infra, monum. 176—180.

Di quelli che si haueriano a mandare per il collegio Germanico non hauemo anchora noua che si mandi nesuno per questo maggio. V. R. credo trouara in Viena piu ne<sup>a</sup> [?] ché, altroue per questo effetto . ma conuenirebbe che fossino persone de buona indole, et atti per seruire Dio nostro Signore nella compagnia nostra<sup>1</sup> ò fuora di quella, nelli ufficij che adesso tanto sono necessarij nella chiesa di Dio . et questo specialmente se intende di quelli che si mandaranno senza prouissione, se alcuni altri si mandassino con le sue prouissioni anche sarebbe da disiderare che fossino buoni sugetti, accio desino buono odore quando tornassino di la.

Le natione tanto Thudesca, quanto Polonica, et Vngarica, et Boemica, et simili, pareno al proposito.

Dira V. R. al Padre Vittoria che si è parlato di qua a Jo: Geselio 2. uolte sopra quelli denari<sup>2</sup>, et lui ha risposto che he ben uero che il Padre suo li ha mandati denari, ma che per hauer hauuto bisogno di quelli se li ha ritenuto.

---

Eorum, qui in collegium germanicum mittendi erant, aliquem mense Maio huc missum esse nondum intelleximus. R. V. Vindobonae plures quam alibi huic rei aptos inventuram esse existimo. Quos tamen bonae indolis et eos esse oportet, qui Deo et domino nostro vel in Societate nostra<sup>1</sup> vel extra eandem famulari possint, officiis, quae nunc in ecclesia Dei tam necessaria sunt, administrandis. Quae maxime de iis dico, qui sine pecunia, qua alantur, huc mittentur; si qui autem forte alii cum pecuniismittentur, optandum erit, ut et ipsi probi idoneique sint atque ii, qui hinc aliquando in patriam reversi bonum sparsuri sint odorem.

Ex nationibus hi deligi posse videntur tam germanica quam polonica et hungarica et bohemica et similibus.

Dicat R. V. patri Victoriae nos de nummis illis Ioanni Geselio bis locutos esse<sup>2</sup>. Qui respondit: nummos quidem a patre sibi missos esse; se vero, cum iis indigeret, sibi eos retinuisse.

## 437.

CANISIUS

**MARCO VEL SERO SENIORI,**

patricio augustano.

Vindobona 28. Maii 1560.

Ex apographo huius partis epistulae, quod sub a. 1611 Augustae Vindelicorum scriptum et a P. Matthaeo Radero S. J. in biographiam illam canisianam sive biographiae adumbrationem inserta est, quae manu scripta exstat Romae in bibliotheca nationali, „MSS. Gesuit.“ cod. 1355 p. 37.

*De itineribus suis pragensi et oenipontano.*

---

<sup>a</sup> *Vocabulum obscure scriptum; persone?*

<sup>1</sup> Vide, quae hac de re scripsit em. Card. *Steinhuber* l. c. II, 19—29.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 387. 572.

— — — Cras iter ingrediar duce Christo: prius equidem id facere non licuit, ut Augustanis me restituere pararem . Est autem adeunda primum Praga, ubi ferias Pentecostes<sup>1</sup> agere decreui . Hinc Oenipontum Caesar me iubet petere, et graui de causa<sup>2</sup>, qua paucis diebus confecta, uidebo saluam ut spero Magnif: T. cui me et nostros omnes commendo. Viennae 28. Maij 1560. — —

## 438.

## CANISIUS

**P. PAULO HOFFAEO S. J.,**

collegii pragensis rectori.

Augusta Vindelicorum anno 1560 (mensibus Maio et sequentibus?).

Ex relatione archetypa, de qua infra. Cod. „Bohemiae Coll. Fund. II.<sup>4</sup> f. 194.*De collegio pragensi ab Oibini cura liberando.*

„Cum P. Canisius“ — ita Socius quidam collegii pragensis ante a. 1581 Romam ad Societatis praepositum generalem scribit — „adhus noster esset Prouincialis, P. Paulum huius Collegij Rectorem per literas aliquoties admonuit, vt hoc Collegium Oybinensi cura liberare modis omnibus contenderet, cum id non modo sibi verum etiam R. P. Generali Praeposito fore consultissimum videretur. P. Paulus igitur collegit rationes quas magna ex parte P. Canisius suggesserat, easque in supplicem libellum redactas Caesari proposuit diligenterque id egit, vt Collegium Oybinensi monasterio liberatum certos reditus ex aliqua Republica citra curam animarum vel alias molestias (quales patiebamur ex parte Oybinensis Monasterij) haberet. Caesar primum obtulit Archiepiscopo nostro Olbinensia [sic] bona, vt ea hospitali suo incorporaret“ etc.

P. Paulum Hoffaeum a 27. Novembris 1558 ad 12. Novembris 1561 collegii pragensis rectorem fuisse traditum est<sup>3</sup>. Cum autem Lainius 4. Maii 1560 Canisium, ut pragenses Socios Oibino liberare studeret, monuerit idque 7. Septembris 1560 iterarit (cf. supra p. 632), inter ver et autumnum a. 1560 Canisium has epistulas ad Hoffaeum dedisse dixeris.

<sup>1</sup> Dominica Pentecostes eo anno 2. Iunii futura erat. Haec epistula (cf. etiam supra p. 637) ostendit, quantopere labatur Schmidl, cum Canisium 18. Maii 1560 Pragam venisse scribit (l. c. I, 140).

<sup>2</sup> Collegii prima fundamenta iacienda erant; cf. infra, monum. 196.

<sup>3</sup> \*Synopsis chronologica Rectorum Collegii S. J. Pragae ad S. Clementem (Vindobonae in archivo aulae caesareae. Öst. Akten, geistl. Sachen, Ies. 422). Io. Flor. Hammerschmid, Prodromus Glorieae Pragenae (Vetero-Pragae 1717) p. 103.

## 439.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 8. Iunii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Vienna Padre Canissio“. Cod. „Germ. 1559“ p. 168—170.

*Collegium Tyrnariae aperiendum. Praestat Socios in universitatem vindobonensem non recipi. Ecclesiarum germanicarum bona collegio romano assignanda. In collegia romanum et germanicum mittendi, qui Toleti philosophiae magistro utantur. Socii in varias partes mittendi. „Index“. Modus hominum ab haeresi absolvendorum. Hosios. Societatis fratres bohemi et germani Romae degentes. Collegia Treveris et Augustae Vindelicorum condenda. Professiones. Concilium generale.*

Riceuemmo quelle di V. R. di 20 di Maggio et quantunque in quella mostra star uicino alla partita, tanto che dubito doue la<sup>a</sup> trouara questa lettera, rispondero pur alli punti che ricercano risposta.

Quanto al negocio di Tirnauia tuttaua è parso conueniente che si acetti conforme alla promessa gia fatta al Arci Vescouo et per il settembre con l'aiuto diuino si fara la Prouissione che si potra et di la si aiutaranno delli mandatti di Colonia et di qua di Roma, et anchora di quelli che ci erano la<sup>1</sup>.

Si son uiste li punti pro et contra che si mandano circa lo incorporarsi li nostri nella Vniuersita<sup>2</sup>, et tutto computato pare meglio, il restar li nostri come stan adesso, insino a tanto che ci sia piu copia de gente fatta.

Non accadera che si parli piu al Reuerendissimo Vescouo War-

---

Litteras tuas, reverende pater. 20. Maii datas accepimus; quibus licet te brevi profecturum esse significes, ita ut, ubi haec epistula in manus tibi ventura sit nesciam, ad capita tamen, ad quae responderi oportet, rescribam.

Quod ad negotium tyrnaviense attinet, collegium illud, cum archiepiscopo proximum iam esset, utique censuimus esse admittendum; quare mense Septembri Deo iuvante, quae poterimus, praestabimus; istic et eos, qui Colonia atque ex hac urbe ad vos missi erunt, et eos, qui istic iam aderant, in eam rem adhibebitis<sup>1</sup>.

Capitibus, quae de nostris in universitatem<sup>2</sup> recipiendis aut non recipiendis nobis proposueratis, consideratis et rebus omnibus perpensis censemus praestare nostros, donec plures homines maturi praesto sint, in ea condicione, in qua nunc sunt, permanere.

Necesse non erit, cum reverendissimo episcopo varmiensi de redditibus illis

---

<sup>a</sup> lo apogr.

<sup>1</sup> Vide supra p. 642.

<sup>2</sup> De vindobonensi universitate scribit; vide supra p. 640. 648.

miense, sopra quelle unioni del entratta Ecclesiastica<sup>a</sup>, perche molto meglio se negociara la cosa col Jmperatore, et del suo consensu col Papa. il quale si mostra molto beneuolo et uolunterosso ad aiutar le cose nostre. et specialmente di questo collegio . non bisognaria pero che di la si trattassi, de far applicatione per Roma, ma si ben de far applicatione delle intratte Ecclesiastice etc. per sustentar scholari Thudeschi, quali potrano studiare in Roma et doppo rimandarsi, per aiuto delli paessi di sua Maesta . et poi che quella da del suo tanto liberalmente non pare probauile che non si contentasssi de che fosse applicato quello della Chiessa, maxime doue mancano Ministri.

Di quello che scriue la R. V. che per il settembre pensa si mandaranno alcuni a Roma sia in buon hora, ma doueriano essere di buoni ingegni et indole, et se alcuni sono atti per cominciar il corso delle Arti delli talli si accettaranno tanto piu uolontieri, per che si è fatto benir un buon maestro anche de spagna per quest' anno che uienne<sup>1</sup>.

Quelli etiam che pel collegio Germanico se hanno a mandar se in parti seranno atti per il corso per la medessima Raggione lo haueremo charo, quantunque etiam per altre faculta uoluntieri si accettaranno.

Si alcuni Thudeschi per trouarsi di qua malsani parera conueniente<sup>b</sup> si mandino nella Prouincia di Alemagna anche si mandaranno.

Sopra Sebastiano si scriuira a Venetia.

ecclesiasticis nobis attribuendis plura agatis; longe enim melius ea res cum caesare eoque probante cum summo pontifice tractabitur; qui valde benevolum et ad res Societatis ac maxime collegii huius adiuandas alacrem se praebet; nec tamen de rebus Sociis romanis attribuendis, sed de redditibus ecclesiasticis etc. scholasticorum germanorum victui impendandis istic agi oportebit; qui quidem scholastici, cum Romae litterarum studiis operam dederint, ad maiestatis suae terras iuvandas remitti poterunt. Quae cum tam liberaliter sua nobis det, aegre latura esse non videtur, ecclesiae bona, maxime ubi ministri desunt, nobis assignari.

Probatur nobis, quod R. V. scribit: putare se fore, ut mense Septembri aliqui istinc Romam mittantur; quos tamen boni ingenii bonaeque indolis esse convenit; et si qui eorum ad artium cursum incipiendum idonei erunt, hos etiam libentius hic excipiemus, eo quod ex ipsa Hispania hominem paeclarum arcessivimus, qui proximo anno magister esse inciperet<sup>1</sup>.

Eadem de causa gratum nobis erit, si eorum, qui in germanicum collegium mittendi sunt, aliqui ad cursum illum idonei erunt; quos tamen etiam in alias scholas libenter recipiemus.

Si convenire nobis visum erit, ut Germani aliquot ob adversam, qua hic affliguntur, valetudinem in provinciam Germaniae mittantur, mittentur.

De Sebastianio ad Venetos scribemus.

<sup>a</sup> Ecclesiastici *apogr.*

<sup>b</sup> conuenienti *apogr.*

<sup>1</sup> Franciscum Toletum S. J.; de quo vide supra p. 508<sup>1</sup>.

Non ci è insino adesso resolute sopra il Cathalogo<sup>1</sup> ma un di questi giorni spero si parlara a S. Santità accio si possa procedere in questa parte con piu sicura, et manco scrupulo, et il simile dico della faculta di absoluere et leggere libri prohibiti . quelli pur che se absoluero ab eresi, doueranno far secreta abiurazione di sue here-siae in quel fuoro poenitenciale<sup>2</sup>.

Si fara ufficio con li Cardinali Moron et Augusta accio si risponda piu presto alle lettere del Reuerendissimo Legatto Hossio.

Circa le mutationi de alcune persone solamente occorre dire alla R. V. che'l maestro Hurtado hauendo cominciato a sputar sangue no sta ben lasciarlo alla longa in Oybin, et se passa questa state almeno per l' inuernata seguente, pare<sup>a</sup> si doueria mutare a qualche luogo de area manco sotile et freda che quella delle Montagne de Obyna chi lo uol conseruar uiuo.

De catalogo<sup>1</sup> nondum quicquam constitutum est; spero tamen nos aliquo ex hisce diebus sanctitatem suam adituros atque effecturos esse, ut hac in re maiore cum securitate et minore cum conscientiae sollicitudine agere possimus; idem de facultate absolvendi et libros prohibitos legendi dico. Qui tamen ab haeresi absolvantur, haereses suas in foro illo paenitentiae clam eiurare debebunt<sup>2</sup>.

Apud cardinales Moronum et Augustanum efficere studebimus, ut ad reverendissimi legati Hosii epistulas citius rescribatur.

De Sociis aliquibus alio mittendis hoc solum R. V. dicere labeo: magistrum Hurtadum, cum sanguinem evomere coeperit, haud commode ad longum tempus Oibini relinqui posse; quem si vivum servare voletis, exacta hac aestate, saltem ante proximam hiemem debebitis, ut videtur, in aliquem locum transferre, ubi aëris minus subtilis frigidusque sit quam in montibus oibinensibus.

<sup>a</sup> para *apogr.*

<sup>1</sup> De indice librorum prohibitorum Lainium 20. Maii 1560 cum cardinali Gislerio agere coepisse infra videbimus.

<sup>2</sup> „Paulus IV 8. Maij 1557 concessit, ut in partibus Septentrionalibus Superioribus Societatis, et alij, ab illis iudicati idonei, quibus id committeretur absoluere possent a casibus haereseos, schismatis, et a lectione librorum haereticorum, alijsque erroribus ad fidem pertinentibus, et liberare a consequentibus censuris et poenis in foro conscientiae tantum“: \*Libellus „Facultatum Septentrionalium Societatis Iesu“, exeunte saeculo XVI. (ut videtur) scriptus et a P. Ferdinando Albero Sociis germanis missus (huius libelli in singulis Societatis domibus unum tantum exemplum manu scriptum, idque apud ipsum domus superiorem, asservari poterat), I. E. 5, sub v. Haeresis, n. 1. Haec, partim saltem, hausta esse videntur ex \*diplomate, quo cardinales Scipio Rebiba et Michael Gislerius O. Pr. eodem illo die (8. Maii 1557) testati sunt se praesentibus Paulum IV. „vivac vocis oraculo“ Lainio concessisse, ut in Germania superiore et inferiore, Bohemia, Flandria, aliis regionibus septentrionalibus, in quibus Socii moraturi essent, ab iisdem absolutio illa modo supra memorato et „praestito prius iuramento de non recidendo in haeresim“ tribui posset (Ex \*apographo eiusdem temporis, a Socio aliquo collegii ingolstadiensis scripto. „Jesuitica in genere . Fasc. I.“ nr. 3. f. 3<sup>b</sup> Monachii in archivo regni bavarici). Haec nou recensentur in catalogo „facultatum septentrionalium“, qui est apud Ign. r. Döllinger et Fr. H. Reusch, Geschichte der Moralstreitigkeiten in der römisch-katholischen Kirche II (Nördlingen 1889), 248—250.

Del mandar inanzi nelli studij li boemi che son qua, si fa tuttauia et non ci è nesuno de loro ne anche dellli Thudeschi ocupato in altro, nè la<sup>a</sup> compagnia si serue de loro per lectori o altri officij ma solamente si attende a farli fundatti nelle lettere et uirtu, et quanto piu tarde tornaranno, tanto piu fundati seranno. Del proueder alcuni suggetti, per li collegij di Vienna, Monacho, Jngolstadio, si uedera quel che si potra fare, ma bisognara che di la si aiutino il meglio che si puo.

Essendo la persona del Padre Vittoria tanto necessaria in Vienna che giudica la R. V. non douseria may partirsi, à N. Padre pare anche si fermi et senza nouo ausso, non pigli il uiaggio di Polonia, per la stessa Prouincia<sup>1</sup> sua la R. V. uedera insino a qual termino potra far absentia de Vienna.

Per il Collegio di Treuere si fara prouissione di gente como si è promesso, ben che la maggior parte uscira di Colonia et Louanio.

Gionna<sup>2</sup> ha scritto gia alli parenti et scriuira alli nostri di Vienna come parera piu conueniente, et de lui si è pensato che uada in Treuere ouero in Collonia in logo del Padre Anrico<sup>3</sup>, accio lui uada in Treuere. Adamo<sup>4</sup> per adesso potra fermarsi in Vienna, et attendera parte a sua sanita parte ad aiutare il Padre Vittoria. Non occorre altro se non reccomandarci tutti molto nelle orationi et sacrificij della R. V. Cui tornata in Augusta pare uorria il Cardinale far desiderare

Bohemi hic degentes ut in litterarum studiis progrediantur, semper curae nobis est, nec quisquam eorum neque etiam Germanorum alia re occupatur, nec Societas eorum opera ad scholas habendas aliave officia administranda utitur, sed hoc solum agimus, ut in doctrina et virtute bene stabiliantur; qui quo tardius istuc redibunt, eo exercitatiores erunt. Quod ad aliquos Socios collegiis vindobonensi, monacensi, ingolstadiensi providendos attinet, quid praestare possimus, videbimus; a vobis tamen, ut optime poteritis, auxilium petere debebitis.

Cum pater Victoria Vindobonensibus adeo necessarius sit, ut R. V. ei numquam inde discedendum esse censeat, patri quoque nostro placet, ut ibidem maneat neve polonicum iter, nisi denuo monitus, ingrediatur; quamdiu autem intra ipsam provinciam<sup>1</sup> Vindobona abesse possit, R. V. dispiciat.

Collegio treverensi homines, quos promisimus, providebimus; cuius tamen collegii maior pars Colonia et Lovanio veniet.

Ionas<sup>2</sup> parentibus iam scripsit et nostris Vindobonensibus, prout magis convenire videbitur, scribet; in mentem nobis venit hunc Treverim ire aut Coloniam in locum patris Henrici<sup>3</sup>, ut hic Treverim iret, succedere posse. Adamus<sup>4</sup> in praesens Vindobonae manere poterit, partim valetudini curandae partim patri Victoriae adiuvando operam daturus. Neque aliud, quod scribam, habeo, nisi ut nos omnes R. V. precatiōnibus et sacrificiis vehementer commendem. Cardinalis efficere, ut canonici augustani R. V. redditum desiderent, eosque inducere velle videtur, ut collegium condant

<sup>a</sup> altro, nella *apogr.*

<sup>1</sup> Societatis provinciam „Germaniae superioris“ dicit.

<sup>2</sup> Adler.

<sup>3</sup> P. Henricum Dionysium significat.

<sup>4</sup> Adamus Hollerus.

alli canonici et disponerli a fundar un collegio, o consentire che lui lo faccia, perche non lo puo far senza lor consensu<sup>1</sup>.

A tutti dia gratia Christo nostro Signor de sentir sempre et adimpir sua Santissima uolonta. De Roma li 8 di Giugno 1560.

A N. Padre è parso che 'l padre Vittoria faccia professione et si dispona anche a farla il Padre Pissa. V. R. ne habbia cura di cio.

Del concilio si tratta qua como di cosa risoluta che si habbia di far presto. Dio N. S. lo guidi.

aut, ut ipse constituat, consentiant; neque enim iis renuentibus ipse collegium constiuerre potest<sup>1</sup>.

Christus dominus noster omnibus gratiam tribuat, qua sanctissimam eius voluntatem et intellegant semper et exsequantur. Roma 8. Iunii 1560.

Patri nostro visum est, ut pater Victoria sollempnia vota nuncuparet, et ut ad idem faciendum etiam pater Pisanius se pararet. Reverentiae vestrae haec curae sint.

De concilio hic velut de re destinata iam et brevi facienda agitur. Quod Deus et dominus noster fortunare velit.

#### 440.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 15. Iunii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canisio è maestro Guillermo“. Cod. „Germ. 1559“ p. 176.

*Epistulas quasdam mittit, quae per Canisium, vel, si is Augustam nondum redierit, per P. Guilielnum Elderen Coloniam et Ingolstadium mittendae sint.*

#### 441.

#### P. NICOLAUS LANOIUS S. J.,

collegii ingolstadiensis rector,

Canisii nomine

#### IACOBUS LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Oeniponte 19. Iunii 1560.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. „G. Ep. I“ ff. 137. 137<sup>a</sup>.

*Collegium Societatis oenipontanum. Canonicorum collegium et puerorum nobilium contubernium ibidem instituenda. Scholastici canentium in templo choro ascripti.*

<sup>1</sup> Vide infra, monum. 177. 178. 180.

*Collegii vindobonensis prefectus; aliqua in eo et maxime in eius praesidibus corrigenda; convictus nobilium; universitas non offendenda. Bohemorum humanitas, pietas etc. Archiepiscopatus pragensis restitutio. Oenipontanorum caesaris consiliariorum virtus.*

Jhesus

Gratia et pax Jesu Christi.

Molto Reuerendo in Christo Padre.

Di Vienna scrissi ultimamente alla P. V. de alcune cose nostre occorrenti. adesso parte per commissione parte per instantia del P. nostro Provinciale<sup>1</sup> ho di replicare quello che è passato co'l imperatore quanto al Collegio di Jnspruck . aggiungendo il mio parere soprà del gouerno et stato delli Collegij di Vienna et di Praga. Toccando nondimeno qualche cosa del modo di procedere di sua R. et del P. Rettore di Vienna<sup>2</sup> ut scilicet per trabem oculi mei respicere cogar festucam in oculo alieno<sup>3</sup>, ut etiam haec tollatur educaturque cura ac studio P. V.

Quanto al Primo sa la R. V. come l'anno passato l'imperatore tratto in Augusta del suo Collegio aenipontano col' detto Padre<sup>4</sup> essendo jo anche presente et il P. Vittoria et benche diuerse vie furono considerate qualmente la Compagnia potrebbe hauere perpetua habitatione in esso con altra gente nientedimanco non si fece resolutione nessuna mà resto la cosa sospesa non essendo anchora matura ni digerita per effettuarla ni de vna ni de l'altra parte, L'intentione del' Imperatore prima è che in quel Collegio stiano dodeci Canonici come regolari viuendo in communi et 2° che la Compagnia nostra

Iesus.

Gratia et pax Iesu Christi.

Admodum reverende in Christo pater.

Vindobona postremo de aliquibus rebus nostris, quae tunc occurrabant, P. V. scripsi. Nunc autem partim iussus, partim vehementer rogatus a patre nostro provinciali<sup>1</sup>, quae de collegio oenipontano cum imperatore acta sunt, repetere debeo; postea exponam, quid sentiam de gubernatione et statu collegiorum vindobonensis et pragensis. Significabo etiam aliquid de agendi ratione, qua reverentia sua et pater rector vindobonensis<sup>2</sup> utantur, ut scilicet per trabem oculi mei respicere cogar festucam in oculo alieno<sup>3</sup>, ut etiam haec tollatur educaturque cura ac studio P. V.

Quod ad primum caput attinet, R. V. novit imperatorem superiore anno Augustae de collegio suo oenipontano cum patre illo<sup>4</sup> egisse, me quoque et P. Victoria adstantibus. Quamvis vero variae rationes, quibus Societas in collegio illo una cum aliis hominibus perpetuo habitare posset, essent expensae, nihil tamen certi constitutum est, sed res suspensa mansit, cum ex neutra parte matura neque adeo quasi concocta esset, ut ad effectum adduci posset. Imperatoris haec est mens: primum ut in collegio illo duodecim sint canonici quasi regulares et communem vitam agentes, et 2° ut Societas nostra Oeniponte collegium habeat; 3° ut nostrorum

<sup>1</sup> Petrum Canisium significat.

<sup>2</sup> Is erat P. Ioannes de Victoria.

<sup>3</sup> Matth. 7, 3—5. Luc. 6, 41. 42.

<sup>4</sup> Canisio.

habbia in Einspruch vn Collegio .3° che sotto la disciplina delli nostri siano notriti nel studio certi alunni et stipendiati hauendo tutte quante familie le sue intrade etc. per sostentare in chiaschiduna certo numero di persone<sup>1</sup>. Dipoi quella consulta Augustana hauendo l' imperatore meglio considerata la cosa volendo che<sup>a</sup> presto andassi inanzi fece ultimamente in Vienna proporre per tre Commissari cioè per il Reuerendissimo Quinquecclesiense<sup>2</sup>, per il suo vicecancelario Seldio<sup>3</sup> et per il Consiliario Gingero<sup>4</sup>, al Padre prouinciale, al P. Vittoria et a me la sua mente et intentione sopra di queste fondationj. Prima che li parea cosa non possibile che li nostri hauessero communi habitationi con li detti Canonici, sub eodem tecto, celebrando li officij diuini in vna medesima echiesia douendo li canonici cantare ogni di duoi messe et le hore canonice adagio et 2° che per questa causa et altri rispetti hauea assignato alli nostri vna casa grande appresso de la chiesa parochiale de la cità laquale è di sua Maiestà come conte di Tyrol 3° che in quella stariano .8. persone della Compagnia per insegnare alli putti etc. et insieme con loro .24. Stipendiati nobili, A questi articoli rispose il P. Prouinciale in nome di tutti che la Compagnia nostra secondo li suoi statuti fondati in certa raggione non suole pigliare l'assunto di Collegij con tanto pocche persone et che almanco bisognaria di esserne altre tante<sup>5</sup>. 2. che la mescolanza

---

in disciplina sint alumni quidam, annuis sustentandi stipendiis et litteris insti-  
tuendi, eaque ita, ut omnes illae familiae suos habeant redditus etc., quibus in  
singulis earum certus hominum numerus sustentetur<sup>1</sup>. Imperator autem, cum eam  
rem post augustanam illam consultationem melius considerasset et cito progredi  
vellet, postremo Vindobonae per tres viros ad id delectos, reverendissimum Quinque-  
ecclesiensem<sup>2</sup>, Seldium vicecancellarium suum<sup>3</sup>, Giengerum consiliarium<sup>4</sup>, patri  
provinciali, P. Victoriae, mili, qua ratione illa constituere cogitaret et vellet,  
significavit: Primum non videri sibi fieri posse, ut nostri cum canonici illis sub  
eodem tecto una habitarent, officia divina in eadem ecclesia peragentes, in qua  
canonicis diebus singulis duo sacra atque horae canonicae moderato gravique ritu  
canenda forent; 2° se et ea de causa et propter alias rationes nostris domum  
amplam prope parochiale urbis templum sitam assignasse (quam maiestas sua eo,  
quod comes Tirolis est, habet); 3° in illa domo 8 Societatis homines, qui pueros  
instituturi essent etc., et una cum ipsis 24 nobiles, annuis stipendiis alendos, esse  
habitatueros. Ad quae capita pater provincialis omnium nostrum nomine respondit  
Societatem nostram suis utentem legibus, ex certa ratione deductis, collegiorum, in  
quibus tam pauci homines essent, curam suscipere non solere; horum numerum  
saltem duplicandum fore<sup>5</sup>. 2° instituto nostro conveniens non fore nostris atque

<sup>a</sup> che che Lan.

<sup>1</sup> Quid primum Ferdinandus Oeniponte constituere in animo habuerit, proponunt *Bucholtz* l. c. VIII, 741. 745 et *Hirn* l. c. I, 228. 248. Ferdinandus Oeniponte „ex voto“, ut ait *Polancus* (*Chronicon* V, 243) „hujusmodi fundationem faciebat“.

<sup>2</sup> Georgium Drascovitium.

<sup>3</sup> Georgium Sigismundum Seldium (Seld), imperii vicecancellarium.

<sup>4</sup> Doctorem Georgium Gienger.

<sup>5</sup> Anno 1558 prima Societatis congregatio generalis confirmaverat, quod a

di quelli stipendiati in vna medesima casa, non saria conueniente al nostro instituto. Li commissarij per leuare questi inconuenienti furon' di questo parere che .20. persone della Compagnia starebbono in quella casa et che li stipendiati harriano la sua habitatione nel Collegio nouo di sua Maiesta di maniera che loro haueriano in quello, cucina rifettorio et camere separate delle stanzie delli Canonicij sotto il guerno de vno dellj nostri il quale staria di continuo con essi mangiando dormendo, questo fu finalmente risoluto et proposto al' imperatore al quale piacque tal disegno et risolutione. Et volendo che presto fosse effettuato, scrisse al Regimento di Einspruch che di questo trattasse con il .P. Prouinciale et meco, (commandando sua Maiesta che li d'un tratto andassimo)<sup>1</sup> Jl che in questi tre o quattro giorni si è fatto, hauendo noi con il Cancellario<sup>2</sup> et alchuni altri Signori de Regimine visto la detta casa (doue il detto Cancellario sta con sua famiglia) et altre case vicine per fare le scuole<sup>3</sup>. Duoi jmpedimenti si ritrouano in questo negotio come principali. Jl primo è che in questo luogo con cè capella ne anche commodità di fabricharne vna si non forsi potendo hauer vna parte della casa del Vescouo Brixinense<sup>4</sup> vicina con suo horti, Pur per rimediar a questo si pro-

adulescentibus illis, stipendiis annuis sustentandis, easdem aedes promiscuas esse. Quae incommoda ut auferrentur, delecti illi censuerunt 20 Societatis homines in domo illa degere, adulescentes autem illos in novo maiestatis suae collegio habitare debere ita, ut in eo culinam, triclinium, cubicula a canonicorum conclave separata habentes ab uno ex nostris regerentur, qui continuo cum ipsis versaretur, etiam cibum ibidem capiens somnumque. Haec tandem statuta et imperatori proposita sunt; qui consilium decretumque illud probans et celeriter ad effectum adduci cupiens, regimini oenipontano, ut de eodem agerent cum patre provinciali et mecum (quos maiestas sua ilico eo ire iussit), per litteras mandavit<sup>1</sup>. Atque id hisce tribus quattuor diebus praestitimus, cum cancellario<sup>2</sup> et aliquot aliis dominis, qui de regimine sunt, domum illam (in qua cancellarius ille cum suis habitat) et alias domus ei vicinas, in quibus scholas institueremus, inspicientes<sup>3</sup>. Duo impedimenta huic negotio interveniunt praecipua. Ac prius quidem hoc est, quod loco illo nec sacellum neque etiam sacelli aedificandi commoditas est, nisi partem vicinae domus episcopi brixensis<sup>4</sup> cum hortis nancisci nobis contingat. Cui tamen

S. Ignatio statutum erat: „Ne per decem annos proxime futuros, incipiendo a 1553, admittatur Collegium ullum, ubi non possint 12 saltem de Societate sustentari, cum duobus aliis, qui rebus corporalibus inserviant, ita ut totus numerus ad 14 perveniat“ (Congreg. I., decr. 73. *Institutum S. J. II.*, 171). Atque in antiquissima „formula acceptandorum collegiorum“ a Lainio a. 1559 ad Canisium missa statuitur: „Il minore Collegio sarra di 20 persone“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 61<sup>a</sup>; cf. *Institutum S. J. II.*, 214—215).

<sup>1</sup> De „regimine“ illo, quod Austriae superiori praeerat, vide *Can. Epp. I.*, 468<sup>2</sup>. Partem litterarum Ferdinandi caesaris vide infra, monum. 195.

<sup>2</sup> Christophorus Klöckler (Klekler) tunc cancellarius tirolensis erat (*Agricola* l. c. Dec. 4, n. 376. *Hirn* l. c. I, 47. 240 etc.).

<sup>3</sup> Ex Ferdinandi I. litteris 20. Octobris 1560 ad Canisium datis intellegitur aedibus hisce nomen „domus herbarum“ („Kreytterhauss“) fuisse. Cf. etiam infra, monum. 195. <sup>4</sup> Oenipons ad dioecesim brixinensem (Brixen) pertinet.

mette di fabricarne vna nel Cimeterio de la chiesa parochiale in propinquuo nel sito di vna vecchia capella, laquale è troppo piccola et anche ruinosa<sup>1</sup>. Il secondo impedimento et difficulta è questo, che in vno membro principale di sopradetta casa cè il granario del Principe, la Prigione et tortura del detto Regimine in vna torre grande et forte, et benchè tutti giudichino chè tutto quel luogo sia necessario al Collegio tutta via la cosa quanto a questo punto restà come indeterminata in sin a tanto che la Maiesta .S. per le loro littere di cio specialmente auisata, li habbia risposto qualmente si debbia qui negotiare, Cè era anchora vna difficulta per rispetto della scuola publica della cita<sup>2</sup> laquale si ha di leuare et abdir per questa noua nostra. perchè quella fornisce alla chiesa parochiale di scolari cantori liquali ogni di cantano alla messa et alle vesperie, vanno in processione le dominiche con li pretti della parochia, Il mezzo per tratenere questi cantori in officio pare che ha di essere che il maestro di canto (il quale è anche medesimo de la scuola publica) insegni la musica ad alchunj Corantj scolari poueri liquali sogliono cantare in choro con esso, sentendo pur' le lettioni nel collegio nostro quando non saranno occupati nel cantare. Ma perché questa scuola sta sotto l' administratione et prouisione della Citá, adesso trattano domini de Regimine col' Senato aenipontano di questa cosa. la cui conclusione poteremo aggiungere hauendola noi intesa.

Del Collegio Viennense non puosso dire altro senon ché sta in molto buoni terminj augmentandosi ogni di numero personarum et

---

incommodo ut occurrant, se in ecclesiae parochialis coemeterio sacellum exstructuros esse promittunt idque loco propinquuo, ubi sacellum vetustum et nimis angustum atque etiam ruinosum situm est<sup>1</sup>. Impedimentum et difficultas altera haec est, quod in praecipua aliqua aedium illarum parte principis granarium ac regiminis illius carceres et carnificina in turri magna fortique sunt; quem locum omnem licet cuncti collegio necessarium esse ducant, tamen hac in parte res fere incerta manet, donec maiestas sua ipsorum litteris de his rebus planius edocta, quomodo de iis tractandum sit, iis rescripserit. Alia etiam difficultas ex civitatis schola publica<sup>2</sup> orta erat, quae propter novam hanc scholam auferetur et abolebitur; illa enim e discipulorum suorum numero ecclesiae parochiali cantores suppeditat, qui cotidie inter sacram et inter vesperas cantant ac diebus dominicis cum sacerdotibus parochiae in sacra pompa incedunt. Cantores illi in officio retinendi esse videntur hac ratione, quod magister cantus (qui idem etiam scholae publicae magister est) scholasticos aliquot pauperes canentium choro ascriptos arte musica instruat, qui et cum ipso in choro canere soleant et, cum canendo non occupantur, collegii nostri scholas adeant. Cum vero schola illa a civitate administretur et sustentetur, nunc domini de regimine cum senatu oenipontano hanc rem tractant. De qua quid constituerint, ubi cognoverimus, his litteris ascribemus.

De vindobonensi collegio aliud dicere non possum, quam eius res valde bono loco esse idemque in dies hominibus atque etiam merito sive fructu pietatis augeri,

<sup>1</sup> Sacellum sanctorum „quatuordecim Auxiliatorum“ Lanoius dicere videtur; cf. *Bucholtz* l. c. VIII, 364.

<sup>2</sup> Haec schola latina erat (*Hirn* l. c. I, 231<sup>1</sup>).

anchè merito ouer profitto spirituali comè jo credo. pero essendo li nostri piu de .50. et li Stipendiati o Collegiali<sup>1</sup> .25. et li Commensali<sup>2</sup> non so quanti quasi sub eodem tecto et in loco satis angusto .V. P. puo facilmente intendere il modo di procedere essere alquanto confuso. come anchè a noj e parso. vedendo quella frequente et senza grande ordine, mescolanza. breue videtur pallium quod vix duos nedum tres operire potest<sup>3</sup>. Si spera tamen, che saltem vna di queste familie si potrà transferire in certe case vicine al Collegio nouo chè fa preparare l'imperatore per vn certo numero de stipendiati nobili, Jl guerno di tutti haueria forsi meigliore et piu fruttuoso progresso, se il Rettore<sup>4</sup> non facesse tanto spesse peregrinationi o in bohemia o hungaria, Item si lui essendo in suo Collegio descendesse piu spesso, imo di costume al guerno particolare de tante et tanto diuerse pecorelle lasciando li pertinaci studij o alte considerationi a cui tocca ex professione. Jl P. Ministro Carlo<sup>5</sup> è di bonissima mente et di grandi trauagli sed indiget continuo motore ac directore essendo lui di pocco discorso et obliuioso per quasi solo gubernare tanta gente. Studium intensius et intempestivum et amor solitudinis reddunt hominem facile morosum iracundum melancolicum et sic familiari congressui aliorum minus commodum, forse si giudica quod familiaritas cum subditis facile pariat contemptum et quidem e contrario abstractio conciliet auctoritatem ad bene regendum necessariam,

---

ut mihi quidem videtur. Attamen cum illic nostri plus quam 50 et, quos stipendiatos vocant<sup>1</sup>, vel collegiales 25 ac commensales<sup>2</sup> nescio quot quasi sub eodem tecto et loco satis angusto degant, P. V. facile intelliget res illic geri modo non nihil confuso; id quod nobis quoque visum est, frequentem illam nec valde digestam hominum farraginem cernentibus. Breve videtur pallium, quod vix duos nedum tres operire potest<sup>3</sup>. Sperant tamen saltem unam ex iis familiis in domus quasdam transferri posse collegio novo vicinas, quod imperator certo numero nobilium stipendiis annuis alendorum parandum curat. Qui omnes fortasse melius et maiore cum utilitate regerentur, si rector<sup>4</sup> minus saepe vel in Bohemiam vel in Hungariam peregrinaretur, ac si ipse in collegio suo manens saepius, immo ex consuetudine ad tot tamque diversas oviculas singulatim regendas descenderet, litterarum studii pertinacibus et considerationibus sublimibus iis, quorum proprium id munus est, relictis. Pater minister Carolus<sup>5</sup> optimae est mentis et magnae diligentiae, sed cum et parum affabilis et oblivious sit, continuo motore et directore indiget, ut tot homines fere solus regere possit. Studium litterarum intensius et intempestivum et amor solitudinis reddunt hominem facile morosum, iracundum, melancholicum et sic familiari congressui aliorum minus commodum; fortasse opinatur familiaritatem cum subditis facile contemptum parere, e contrario autem segregatione conciliari auctoritatem ad bene regendum necessariam.

---

<sup>1</sup> Hi pauperum contubernium sive „collegium novum“ constituebant; cf. supra p. 304<sup>a</sup>, et Socher l. c. p. 69.

<sup>2</sup> Convictores nobiles? Cf. supra p. 641.

<sup>3</sup> Is. 28, 20.

<sup>4</sup> P. Ioannes de Victoria.

<sup>5</sup> Grim.

2º Li commensali mi sono parsi troppo liberi et quasi disoluti. Vna causa puo essere che Thomaso sclauone il loro maestro et gubernatore e troppo remesso et pocco idoneo a quella presidentia<sup>1</sup>. La seconda che loro sono quasi tutti grandi et manco capaci di osseruar la disciplina. La .3ª la libera conuersatione con li detti Collegiali et<sup>a</sup> con li nostri,

3º pare che nel catalogo delle lettioni ordinarie del Collegio magnificamo troppo le nostre fimbrie<sup>2</sup>. numerando dieci classi, nelle quali si legga Hebreo greco Mathematica et dialectica, laqual cosa incorre duoi inconuenienti. Prima chè alli emuli della vniuersita si da occasione di pensar et dire male del Collegio Caesareo come se li nostri per vna santa ambitione volessero tirar a se li auditori delle lettione publiche et vsurpare quel che non li conuiene. 2º chè non hanno tutte queste lettione buon successo, et questo e vero quanto a la hebrea per che essendo noi in vienna legeua Maestro Guilielmo bauaro<sup>3</sup> ordinarie a vn auditore, 3º si puo aggiungere per inconueniente che la troppa moltitudine delle lettioni graua li lettori et li auditorj,

Quanto a quello di Praga jl progresso mi e parso buono secondo

---

2º Commensales nimis liberi et prope dissoluti esse mihi visi sunt. Cuius rei una causa haec fuerit, quod Thomas Slavus ipsorum magister et moderator nimis remissus neque ad hanc praefecturam valde idoneus est<sup>1</sup>. Secunda ratio haec est, quod ipsi fere omnes grandiusculi ac disciplinae observandae minus capaces sunt. Tertia est, quod cum collegialibus illis et cum nostris libere conversantur.

3º In catalogo scholarum in collegio ex instituto habendarum fimbrias nimis magnificare<sup>2</sup> videmur, decem recensentes scholas, in quibus linguae hebraica et graeca atque mathemica et dialectica tradantur; ex qua re duo incommoda oriuntur. Prius hoc est, quod aemulis, qui in universitate sunt, ansa praebetur de collegio caesareo mala et cogitandi et dicendi, ac si nostri pia quadam ambitione publicarum scholarum auditores ad se allicere et, quae ipsorum non sunt, sibi sumere vellent. Alterum incommodum in hoc est, quod non omnes illae scholae prospere succedunt; id quod vere affirmatur de schola hebraica, in qua, cum nos Vindobonae essemus, magister Guilielmus Bavarus<sup>3</sup> unum auditorem instituere solebat; 3º hoc praeterea incommodum vocari potest, quod nimio scholarum numero et magistri et auditores gravantur.

Collegium pragense pro condicione hominum, ex quibus fructus in domino

<sup>a</sup> et *Lan.*

<sup>1</sup> „Thomas Sdelaritus [alii: Zdelaricus, Zdelaritius, Szdellaritius] Sclauus“ in collegii vindobonensis \*catalogo sub. med. a. 1559 a P. Car. Grim conscripto et Romam misso 24 annos natus, a. 1555 Societatem ingressus, rhetorices studiosus, „coadiutor [minister] apud conuictores nostri collegii“ esse traditur (Cod. „Austr. Fund. III“ f. 160<sup>b</sup>). Alii eum a. 1554 Societati nomen dedisse scribunt (\*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 3). Inter Savum et Dravum fluvios in dioecesi zagrabensi natus (*Socher* l. c. p. 48), etiam „Thomas Illyricus“ vocatur. Qui rebus per Austriam, Hungariam, Polonię praelare gestis, magna cum virtutis et doctrinae laude a. 1572 Vilnae obiit (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 8, n. 200. *Rostowski* l. c. p. 46).

<sup>2</sup> Matth. 23, 5.

<sup>3</sup> De hoc vide supra p. 526.

la materia per far frutto in domino. Mancano operarij che possino aiutare il populo il quale è tanto disposto a riceuere la dottrina euangelica et catholica. La gente è molto semplice, cortese, et molto piu humana et amoreuole a forestieri che non è la germanica. Non è vagabonda ni va quasi fuora del suo regno affricando sibi vitia aliarum nationum. Guarda generalmente le ceremonie della chiesa, degiuna et fa abstinentia da carne, et etiamdio senza esser constretta per alchuno preceitto della santa echesia, ma solamente per anticha et lodabile consuetudine di suoi magiorj. Volesse il Signore che la Compagnia hauesse molti Bohemj per ridure al grembo della catholica chiesa quelli che per l' ingano di .Huss. caminano nella strada infernale. anchora che si dica comunemente che quelli sono obstinatissimi nel suo errore nientedimanco per la dottrina sana et buoni costumj et esempi dellli predicatorj facilmente si lasciarebbono persuadere et ridure a la strada dritta. Desidera per ogni modo l'imperatore de restituire la sedia Archiepiscopale in Praga laqual cosa si legitimamente si facesse, saria grandissima consolatione alli Catholici et manifesto principio per ridure alla obedientia della sedia apostolica tutto quel regno desolato.

Cè resta vn punto secondo le premissse del qual potro forse vn altra uolta scriuere se Jddio lo mi inspirerà et etiam commandarà la .S. obedientia altra uolta<sup>1</sup>. Quanto a quello punto della scuola. jl senato della Cita<sup>2</sup> si contenta, come di sopra lasciando due case sue al Collegio nostro. l' una è di certi Capellanj de la parochia et

---

collegendum est, prospere succedere ac progredi mihi visum est. Desunt operarii, qui populum illum ad doctrinam evangelicam et catholicam recipiendam paratissimum adiuvare possint. Homines illi valde simplices, urbani, erga externos longe humaniiores et benigniores sunt quam Germani. Non vagantur, nec fere ex regno exeunt affricando sibi vitia aliarum nationum. Ecclesiae caerimonias generatim obseruant; ieunant carnibusque abstinent, idque etiam nulla sanctae ecclesiae lege obstricti, sed solam veterem et laudabilem maiorum consuetudinem sequentes. Utinam Societas multos haberet Bohemos, qui eos, qui a Husio decepti per viam ad tartarum ducentem ambulant, in ecclesiae catholicae gremium reducerent! Licet enim illi in errore obstinatissimi esse communiter dicantur, tamen contionatorum doctrina sana et moribus exemplisque bonis facile erroris convicti in viam rectam reducerentur. Imperator sedem archiepiscopalem omnino desiderat Pragae restituere; id quod, si legitime effectum erit, et Catholicos summo solacio afficiet et totius illius regni desolati in sedis apostolicae obsequium reducendi manifestum erit principium.

Ex capitibus, de quibus me dicturum scripsi, unum superest; de quo fortasse alias scribam, si id Deus mibi inspiraverit atque etiam sancta oboedientia iterum praeceperit<sup>1</sup>. Quod ad scholam illam attinet, urbis<sup>2</sup> senatus ea, de quibus supra scripsi, admittit bonique consulit, duas domus suas, quarum una in usum capellorum quorundam parochiae, altera in ludimagistri usum destinata erat, collegio

---

<sup>1</sup> Ex huius epistulae initio intellegitur superfuisse, ut Lanoius, qua agendi ratione Canisius uteretur, scriberet. Quae quidem ratio Lanoio non nihil displicuisse videtur.      <sup>2</sup> Urbis oenipontanae.

l' altra del Maestro della scuola, però chè se li siano date altre habitationj come se fara, Jl numero delli nostri sara .20. et .5. o sei seruatori. Questi Scignori de Regimine sono buoni Catholici, dotti et prudenti et ci mostrano gran fauore in tutte le cose nostre. massime per che li siamo per la lettera del l' imperatore specialmente recommandati<sup>1</sup>. Vnde hauendo noi pigliato albergo publico ci hanno cauato di la quasi per forza et date stanzie nel palazo delle Regine<sup>2</sup> et tutte le cose necessarie,

Si è adesso parlato del viatico, delle cose necessarie per quelli chè verranno a questo Collegio, il quale tamen non sarà in ordine seno per l' autunno del anno seguente. si l' imperatore non recommanderà caldamente l' opera a questi Signori et ingigneri suoi. Arriuammo Sabbato<sup>3</sup> in questa Città, domane col' fauore di nostro Signor tornaremo a casa<sup>4</sup>, et ci hanno prouisti d' una barca propria con laquale descenderemo piacendo a Iddio a .7. leughe de Monachio<sup>5</sup>, Altro non mi occorre seno ricommandarmi pouerello alla R. P. V., a sue orationi, et delli P. et fratelli nostri Romani, de Jnspruch .19 di Junio 1560.

Di V. R. P. seruo in domino et filiolo inutile

Nicolaus Lanoyus.

nostro cedens, ea tamen condicione, ut illis alibi aliae sedes tribuantur; qua condicione stabimus. Nostri in collegio illo 20, famuli quinque vel sex erunt. Domini hi, qui sunt de regimine, bene catholici, docti, prudentes sunt et omnibus rebus nostris magnopere favent idque eo maxime, quod per litteras illas imperatoris singulariter ipsis commendati sumus<sup>1</sup>. Quare nobis, cum in tabernam publicam devertissemus, prope vi ex ea extractis conclavia in reginarum palatio<sup>2</sup> et, quicquid nobis necessarium erat, dederunt.

Modo de viatico ac de rebus egimus, quae Sociis in hoc collegium venturis necessariae erunt; quod tamen ante autumnum anni sequentis paratum compositumque non erit, nisi imperator bisce dominis architectisque suis rem vehementer commendaverit. Sabbato<sup>3</sup> in hanc urbem advecti, cras, domino nostro iuvante, domum revertemur<sup>4</sup>; propriam nobis providerunt naviculam, qua Deo propitio usque ad locum, qui septimo milliario abest Monachio, descendemus<sup>5</sup>. Aliud, quod scribam, non habeo, nisi ut pauperculum me R. P. V. et romanorum patrum fratribus nostrorum precibus commendem. Oeniponte 19. Junii 1560.

R. P. V. servus in domino et filius inutilis  
Nicolaus Lanoyus.

<sup>1</sup> Oeniponte sub id tempus „domini regentes“ 8—12, partim ex nobilitate tirolensi, partim ex plebe atque hi docti et fere in academiis eruditi erant (*Hirn* l. c. I, 468).

<sup>2</sup> Oeniponte inde ab a. 1547 „reginae“ Magdalena, Eleonora [?], Margarita, Barbara, Helena, Ioanna, Ferdinand I. caesaris filiae virgines, degebant (*Bucholtz* l. c. VIII, 728—739. *Hirn* l. c. II, 460. *Ludw. Rapp*, Königin Magdalena von Oesterreich [Innsbruck 1858] p. 18).

<sup>3</sup> 15. Junii.

<sup>4</sup> Attamen 21. Junii Oeniponte discessisse videntur; vide infra, monum. 198.

<sup>5</sup> Per Oenum (Inn) vecti sunt.

Jhs

Al molto Riuerendo in Christo Padre Jl P. Maestro Jacomo Laynez  
Preposito generale de la Compagnia di Jesu in Roma.

**Nota:** Hanc epistulam, quae aliqua saltem ratione Canisii nomine ad Lainium data est, hic ponendam esse censebam eo vel maxime, quod Canisii epistula Oeniponte 20. Iunii 1560 Lainio missa (v. infra, p. 672) perisse videretur. Lainius ad utramque epistulam 6. Iulii 1560 per Polancum respondit.

Ihs

Admodum reverendo in Christo patri, patri magistro Iacobo Lainio, praeposito generali Societatis Iesu, Romae.

**442.****CANISIUS****IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 1. Iulii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; 2 pp.), Romae scripto (archetypum fortasse cardinali Morono traditum est; cf. infra p. 692). Cod. „G. Ep. I<sup>o</sup> f. 150.

Alterum apographum eiusdem temporis exstat in cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 3<sup>a</sup>—4<sup>b</sup>. Quod a Canisio ipso Sociis coloniensibus missum esse ex eiusdem litteris 6. Augusti 1560 ad Kesselimum datis coniectari potest.

Epistulæ mentionem fecit Hansen l. c. p. 348<sup>o</sup>. Eadem usi sunt Sacchinus, Can. p. 174, et Gothein, Ignatius p. 762.

Protestantes Hosio et Staphylo male dicunt et concilium metuunt. Staphylus Ingolstadium accitus. Melanchthon aliquie protestantium coryphaei mortui. Vergerius in Poloniam profectus. Picardi e Bohemia profligati. Ferdinandi archiducis nuptiae. Eucharistiae cultus Augustae auctus.

†

Pax Christi etc.

Quod ad statum religionis in hac Germania nostra spectat, proximis quidem mensibus duobus uix noui quicquam accidisse uidetur. Nisi hoc forte nouum est haereticis, quod Ecclesiae causam hostiliter oppugnant, et eius propugnatoribus clam palam obtrectant. Itaque furiose nunc insectantur nouum Pontificis Max: Legatum, qui apud Caesarem agit Viennae D. Episcopum Varmensem, cui authoritatem adimere praesertim apud uulgum<sup>a</sup> conantur, quem in odium etiam ac inuidiam summam adducere miris artibus contendunt<sup>1</sup>. Sed habet

<sup>a</sup> Sic. Accusativum hunc apud ipsos veteres haud ita rarum esse ostendit Friedr. Neue, Formenlehre der Lateinischen Sprache I (2. Aufl., Berlin 1877), 653.

<sup>1</sup> Ex litteris ab Ottone cardinali Truchsesso Roma 8. Iunii 1560 ad Hosium datis (Pogiani Epistolae II, 68—70. A. Weber, Literae a Truchsesso ad Hosium

ille unus tantum indicij, doctrinae et eloquentiae, ut conflati in unum sectarij confutari ab eo facile posse uideantur. Aprili mense<sup>1</sup> Lutheri Theseus<sup>2</sup> et sectariorum in Germania coryphaeus Philippus Melanthon e uiuis excessit, astuta certe uulpecula<sup>3</sup>, quae non minus falsa modestia sua, quam uera Lutherus rabie perinde ac fera pessima<sup>4</sup> uineam dominicam est demolitus<sup>5</sup> [sic]. Js ipse Wittenbergae simul docendj scribendi et uiuendi finem fecit, et qui hoc cum infelici magistro habet commune, quod in posterioribus scriptis impium animi sui uirus copiose profudit, quemadmodum in Vormatiensi quoque colloquio ante triennium fecerat. Et nescio certe, quo Dei iudicio fiat, ut breui admodum tot Ecclesiae pestibus liberemur, Philippo, Sneppio, Sarcerio, Lasco<sup>6</sup>, qui ne ociose uiuerent (quamquam ociose uiuere, quam impie docere praestabat,) non solum nobis catholicis aduersa, sed etiam inter se diuersa prorsus adeoque pugnantia, ueluti Babylonicae turris aedificatores<sup>7</sup>, defendere uoluerunt. Mortuum uero Philippum male uiuj discipuli non uulgari luctu prosequutj feruntur. Itaque regnabit propemodum citra aemulum Jlliricus in Saxonia, et Tubingae Brentius<sup>8</sup>, Vergerius autem in Poloniā prefectus, mirum quam acerbo catholie nominis odio ardeat, quantaue uī studeat impietatis uenena cum summa animarum iactura propagare. Gloriatur autem quod Episcopus aliquando et Legatus Apostolicus nunc sit Christi exul effectus, et uere exul a regno Dei. Haeretici nihil hoc